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GÜBRELEME SULAMA VE OTLATMA UYGULAMALARININ 
ERZURUM OVASENDAKİ ÇAYIRLARIN KİMYASAL VE BOTANİK 

KOMPOZİSYONLARINA ETKİLERİ 

Ahmet GÖKKUŞ (1) 

ÖZET : Bu araştırma 1983-1985 döneminde  Erzurum Ovasındaki  Üniversite 

Çayırlarında  yürütülmüştür.  Denemede  azotun 4 seviyeli (G  = kontrol,  Gj = 7J+5.0 kg 

N/da,  G2 = 15.0+10.0 kg  N/da  ve G3 = 22.5+15.0 kg  N/da)  ile sulamanın 2 seviyesi 

(S0  = sulanmayan ve Sj = ilk  biçimden  hemen sonra başlamak  üzere 15'er  gün aralıklarla 

sulama) ele alınmıştır.  Fosfor  bütün parsellere  eşit olarak  dekara  5 kg  P2Oq olacak 

şekilde  uygulanmıştır.  Ayrıca çayırların  bir kısmı ilkbahar  ve sonbaimrda  otlatılmış,  bir 
kısmı ise otlatılmamışnr. 

Artan azot dozuna  bağlı  olarak  otun ham protein oranı artmıştır.  Ancak azot 

verilmeyen (Gq)  parsellerde  baklagillerin  artışından  dolayı  en yüksek  ham proteine sahip 

ot elde  edilmiştir.  Azotla  gübreleme  aynı zamanda  otun ham kül  oranım yükseltmiştir. 
Azotlu  gübreler  vejetasyondaki  baklagilleri  azaltıp,  buğdaygilleri  artırmıştır.  Diğer 
familyalardan  türlerde  ise belirgin  bir değişim  görülmemiştir. 

Yaz  döneminde  yapılan sulamalar  otun ham protein ve ham kül  oranını yük-
seltmiş,  baklagiller  ile diğer  familyalardan  türleri  artırmış,  buğdaygilleri  ise azaltmıştır. 

Erken  ilkbahardaki  otlatma  genellikle  otun ham protein ve ham kül  oranlarını 
önemli seviyede  değiştirmemiş,  buna karşılık  botanik  kompozisyondaki  baklagil  ve diğer 
familyalardan  bitkileri  azaltmış  ve buğdaygilleri  artırmıştır. 

EFFECT OF FERTILIZING IRRIGATION AND GRAZENG ON 
CHEMICAL AND BOTANICAL COMPOSITION OF MEADOWS AT 

ERZURUM PLAIN 

SUMMARY : T  his trial  was conducted  on University  meadows  at Erzurum 

Plain in 1983-85. in this study,  four  levels  of  nitrogen  fertilizer  (G  = control,  Gj = 

7.5+5.0 kg  N/da,  G2 = 15.0+10.0 kg  N/da  and  G3 = 225+15.0 kg  N/da)  and  two 

levels  of  irrigation  (Sq~  no irrigation  and  Sj irrigation  with 15- day  invervals begining 
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right  after  İst  culting)  were applied.  Phospkorus  was used  equally  (5  kg  P2O0 !da}  in ali 

plots.  Somepart  ofmeadows  was grazed  in spring or autumn; but some parî  ofmeadows 
was not grazed. 

Crude  protein of  hay increased  with increasing nitrogen  dozes.  Bul the highest 

crude  protein obtained  in the plots not used  nitrogen  (Gq)  because of  the legumes 

increased.  On the other hand  nitrogen  application increased  ash rate of  the hay and 
percentage  of  grasses but decreased  the percentage  of  legumes.  No  significantty  effect  of 
N  on other plants obtained. 

Crude  protein, ash rate of  the hay, legumes and  other plants were significantly 
increased  but grasses were decreased  by summer irrigaîion. 

In  general  no significantly  effect  of  early spring grazing  on crude  protein and  ash 
rate of  the hay occured.  On the other hand  early spring grazing  increased  the grasses but 
decreased  legumes and  other plants in the botanical composition of  the meadows. 

GİRİŞ 
Türkiye'deki toplam hayvan varlığının yaklaşık 1/3'ü Doğu Anadolu Bölgesinde 

bulunmaktadır (Anon., 1985). iklim özellikleri bakımından uzun bir kış peryoduna sahip 
(yaklaşık 6-7 ay) bölgede hayvancılıktaki en büyük sıkıntı, hayvanların kış dönemindeki 
yem ihtiyacının yeterince karşılanamamasıdır. Hayvanların kış yeni ihtiyacı ya 
çayırlardan, ya da tarla alanlarında yetiştirilen yem bitkileri ile tarla bitkilerinin sap ve 
saman gibi artıklarından sağlanmaktadır. Doğu Anadolu'da toplam tabii yem alanları 
içerisinde yem bitkileri yetiştiriciliğinin payının % 7.8 (Anon., 1985) ve çayırların payının 
da % 3.5 (Anon., 1978) olması, hayvanlara verilen kaba yemin büyük kısmının sap ve 
saman gibi artıklardan sağlandığını göstermektedir. Hayvanlara en azından ihtiyaçları 
kadar kış yemini temin edebilmenin en emin ve kısa yolu, yem bitkileri ekim alanı ve 
üretimini artımaktır. Bunu yanında kış yemini karşılamanın diğer bir yolu da mevcut 
çayırlardan daha fazla  ve kaliteli ot elde etmektir. 

Çayırların gübrelenmesi ile önemli derecede verim artışı gerçekleştirilmektedir 
(Altın, 1975; Parente and Scimone, 1986). Gübreler verim artışı yanında, vejetasyonun 
botanik kompozisyonunu da değiştirmektedir. Biçilen otu meydana getiren tür 
kompozisyonu bu otun kalitesini belirlemektedir. Çayırlara atılan azotlu gübreler bitki 
kompozisyonundaki buğdaygiller oranının artışına neden olmaktadır (Altın, 1975; Manga 
ve ark., 1986). Buna karşılık fosforlu  gübreler, buğdaygillerin aksine baklagillerin 
artmasını sağlamaktadır (Altın, 1975; Tupper, 1978). Buğdaygiller karbonhidratça, 
baklagiller ise proteince zengin bitkilerdir. Vejetasyonda bu bitki gruplarının artırılması, 
otun karbonhidrat veya protein oranının artırılması demektir. Ayrıca proteinlerin yapı taşı 
olan nitrojenin gübre olarak verilmesiyle bitki bünyesinde daha fazla  protein birikimi 
sağlanmaktadır (Goetz, 1975; Serin, 1982). 



Bitkilerin ihtiyaç duyduğu dönemlerde yapılan sulamalar, genellikle önemli 
derecede verim artışı gerçekleştirmekledir (Garwood, i 979). Aynca biıki türlerinin suya 
karşı isteklerinin farklı  alamsı ve bu isteklerinin diğer ekoiojik faktörlere  (sıcaklık, 
topraktaki ıiem, besin maddesi vs,) göte değişmesinden dolayı, su faktörüne  karşı 
bitkilerin reaksiyon farı  derişik olmaktadır. Bu yiizden sulama ile botanik kompozisyonda 
değişim meydana gelmekledir (Korotkova, 1985). Aynca sulama, atuıı besin maddeci 
miktarını değiştirmektedir Bu durum araştırıcılara göre farklı  şekillerde belirlenmiştir. 
Bj7i ç.: lı î m M hırda sulama ile otun ham protein oranı artırılırken (Molkov ve ark., 1930), 
baztlannda ham protein oranında azalma tespit edilmiştir (Sıeuning ve aric, 1977), 

Genellikle çayırlar biçilerek değerlendirilmektedir. Fakat birçok durumda biçme 
yânında otlatmanın da yapıldığı görülmektedir. Doğu Anadolu'da, özellikle Erzurum 
yöresinde ise çayırlar hem biçimden Önce erken ilkbaharda, hem de biçimden sonra 
sonbahara kadar otlatılmaktadır. Kıştan yeni çıkmış oları bitkilerin erken ilkbaharda 
otlatılmaları, bu türlerin büyük oranda zarar görmelerine neden olmaktadır (Archer and 
Amalds. 1982), Bu duruma arzu i an an türlerin büyük çoğunluğu dayanarnamakladır. Kışa 
girene kadar geç dönemlerde yapılan otlatmalar da bitkilerin kıştan önce yeterli yedek 
besin maddeleri birikıiıememeleri sonucu kışa zayıf  girmelerini sağlamaktadır Otlatma 
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Çiftlik  hayvanlarının kış dönemindeki kaba yem ihtiyaçlamın bir kısmını 

karşılayan çayırlarda gübreleme ve sulama ile verim vc ot kalitesinin yükseltilmesi ile 
biçim öncesi ve sonrasındaki otlatmaların çayırların botanik kompozisyonu ile otunun 
kimyasal kompozisyonuna etkilerin belirleyebilmek için bu ̂ lîşma yürütülmüştür. Bu 
anıştırmanın kuru ot ve tıam protein verimlerinin incelendiği ikinci kısmı Do£a Bilim 
Dergisinde y ınf  ""iştir. 

İSATERVAL VE M E T O D 

Bu arttırma Atatürk Üniversitesi 2iraar Fakültesinin Erzurum Ovasındaki tabii 
çayırlarında 1983-19S5 yıllan tasında 3 yıl şikeyle yürütülmüştür. 

Erzurum'un ortalama ydlık toplam yağışı -151 mm tür. Aylık sıcaklık ortalaması 

6°C ve aylık ortalama nispî nem % 63.5'dir. Köy Hizmetleri Anştırma Enstitüsünde 
yaptırılan toprak analizlerine göre araştırmanın yürütüldüğü çayırlanıl toprikŞan tınlı 
bünyede olup, toprak pH'sı 7,85-S.01 arasında derişmektedir. Elverişli fosfor 

0.10-6.16 kg/da ve potasyum (K^Û) ise 88-i 06 kg/da sınırlan arasındadır. Topraklar % 

1.45-2.05 arasında organik madde bulundurmaktadır. 
Araştırmanın yürütüldüğü Üniveriste Çayırlarında «n çok buğdaygil türlerine 

rastlanmaktadır. Vejetasyonda buğdaygillerden çayır arpa-:t {Horde.  m nodosum  ), 
/ 



çayır salkımotu {Poa  pratensis ) ve çayır tilkikuyruğu (Alopecurus pratensis ) 
dominant olarak göze çarpan türlerdir. Bunların yanında çayır üçgülü (Trifolium 
pratensis ), melez üçgül (Trifolium  hybridum  ) ve gazalboynuzu (Lotus 
corniculatus  ) gibi baklagiller ile düğün çiçeği (Ranunculus  koischyii  ), bitotu 
{Pedicularis  comosa ) ve köygöçüren (Cirsİum  arvense ) göze çarpmaktadır. 

Araştırmada azot ve fosforlu  gübreler kullanılmıştır. Ancak bu gübrelerde sadece 

azot deneme faktörü  olarak ele alınmıştır. Fosfor  ise bütün parsellere standart olarak (5 kg 

P2O5 /da) verilmiştir (Altın, 1975). Azotlu gübreler iki parça halinde uygulanmıştır. 

Azotun ilk kısmı her yıl iklim durumuna göre nisan ayının ilk yarısında, ikinci kısmı ise 

biçimden hemen sonra atılmıştır. Dört seviyeli olarak ele alınan bu gübrelerden G()-Azot 

verilmeyen (kontrol), G j = 7.5+5.0 kg N/da, G 2 = 15.0+10.0 kg N/da ve G 3 = 

22.5+15.0 kg N/da'ı göstermektedir. 

Çayırlarda sulama iki faktör  olarak uygulanmıştır. Bunlar; a- S Q (sulanmayan 

kontrol parseli) ve b- (sulama yapılan parsel)'dir. Sulamaya birinci biçimden hemen son a 
başlanmış ve 15'er gün aralıklarla (Buller and Gonzalez, 1958) 15 Eylül'e kadar dtvam 
edilmiştir. Her defasında  parsellere 3.95 m^ su verilmiştir. Bu su r.ikîirı ; . . ; a 
kapasitesi - Solma noktası) x Yoğunluk x 40 cm derinlik - Faydalı su" formulüyl 
hesaplanan topraktaki faydalı  suyun (De:::iri'uy, 1977) % 50'yc tlüşri:günde, ta la 
kapasitesine çıkarılana kad:-.:r verilmesi gerekeı A > jJrrak hesaplam ışıır. BMLUÎI i :in 
önceden alınan toprak örneklerinde tarla kapasitesi, solma notası ve yoğvinJı k tespiti 
yapılmıştır. Deneme alanı yakınındaki artezyen kuyusundan temin €.1 ten su tama sı yunuı 
debisi ölçülü kaplarla öl t LiJertk her parsele her seferinde  20 dakika su verilmiş: İr. Sulan ı 
birinci biçimden sonra yapıldığı için, birinci biçime ait verilerin değerlendirilmesin le 
sulama faktörüne  yer verilmemeştir. 

Yörede yapılan uygulamaları taklit etmek için deneme çayırlan otlatümıştir. Erken 

ilkbahar (Ct-) ve geç sonbaharda otlatma (Os) ile otlatmanın yapılmaması (ÖQ) şeklinde iiç 

faktörlü  otlatma uygulanmıştır. OÜatmalar Üniversite Çiftliğinden  sağlanan isviçre Esmeri 
sığırlar ile gerçekleştirilmiş ve her otlatma ana parseline 6 sığır konmuştur. Hem ilkbahar, 
hem de sonbahardaki otlatmada üretilen otun tamamının otlanması esas alınmıştır. 
İlkbahar otlatması mayısın ilk haftasında,  sonbahar otlatması ise ekim ayının son 
yarısında yapılmıştır. 

Deneme şerit parseller deneme desenine göre dört tekerrürlü olarak kurulmuştur 
(Yıldız, 1986). En küçük parsel alanı 9 m x 9.5 m = 85.5 nı^ 'dir. Denemenin 
parselasyonu 15.4.1982 tarihinde yapılmıştır. 

Çayır otunun ham protein ve ham kül oranlarını belirlemek için birinci biçim 
20-26 Haziran,, ikinci biçim ise 20-25 Eylül arasında yapılmıştır. Bunun için her parselde 
5 adet birer m^'lik alanlar biçilmiştir. Biçilen otlar önce havada, sonra birçok araştırmada 



yapıldığı gibi (Altın, 1975; Gökkuş 1987) 78°C'ye ayarlı fıruıda  kurutulmuştur. Her 
parsele ait kuru ot Örneklerinden 100'er gr alınıp öğütülerek Kaçar (1972)'ın belirttiği 
esaslara göre ham protein ve ham kül tayinleri yapılmıştır. 

Çayırların botanik kompozisyon tespitlerinde familyalar  esas alınmıştır. Bitkiler 
baklagiller, buğdaygiller ve diğer familyalar  olmak üzere üç grupta toplanmıştır. Her 
parselden biçilen 5 adet birer m^'lik alanlardan bir tanesi familyalara  ayrılarak botanik 
kompozisyon tespitleri yapılmıştır. Çayırların botanik kompozisyonu sadece birinci 
biçimde belirlenmiştir. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI 
Üç yıl süreyle yürütülen bu çalışmada çayır otunun ham protein ve ham kül 

oranlarının sadece üç yıllık ortalamaları ele alınmıştır. Botanik kompozisyon her yıl ayrı 
ayrı değerlendirilmiştir. 

1. Ham Protein Oranı : Çayır otunun birinci ve ikinci biçime ait ortalama 
ham protein oranlan ve bunlara ait F değerleri Tablo l'de verilmiştir. 

Gübreleme hem birinci hem de ikinci biçimlerde otun ham protein oranını çok 

önemli derecede etkilemişür. Her iki biçimde de en yüksek ham protein oranına (birinci 

biçimde % 11.69 ve ikinci biçimde % 13.09) hiç azot verilmeyen (G0) parsellerin otunda 

rastlanmıştır. Bunu birinci ve ikinci biçimlerdeki % 11.43 ve % 12.54'lük oranlarla en 

yüksek azot uygulanan (G3) parsellerin otunun ham protein oranları izlemiştir. G | ve G 2 

gübre dozları tatbik edilen çayırların ham protein oranlan ise her iki biçimde de en düşük 

değerlere sahip olmuştur. 
Çayırların birinci biçimden sonra 15'er gün aralıklarla sulanması, ikinci 

biçimden elde edilen otun ham protein oranını çok önemli derecede etkilemiştir. Zira 
sulanmayan (S c ) ve sulanan (S^) parsellerin otunda sırasıyla % 11.98 ve % 12.37 
oranlannda ham protein belirlenmiştir. Yani sulama ile otun ham protein oranı artmıştır 
(Tablo 1). 

Gerek birinci, gerekse ikinci biçimlerde, otlatmalann çayır otunun ham protein 

yüzdesinde önemli bir etkisi görülmemiştir. Otlatılmayan (0 Q ) , ilkbahar (Oj) ve 
sonbaharda otlatılan (O s) parsellerin otunda sırasıyla % 10.85, 11.09 ve 10.64 

oranlannda ham protein tespit edilmiştir. Bu oranlar ikinci biçime ait otta aynı sıra ile % 
12.35, 12.09 ve 12.09 olmuştur (Tablo 1). 

Üç yıllık ortalama değerlere göre birinci biçimden elde edilen otun ham protein 
oranı % 10.86, ikinci biçim otunun ham protein oranı ise % 12.17 olarak bulunmuştur. 
Bu değerlerden görüleceği gibi ikinci biçim ile hasat edilen otun ham protein oranı daha 
yüksek olmuştur (Tablo 1). 



Tablo 1. Farklı oranlarda gübrelenen, sulanan ve otlatılan çayırların otunun birinci ve 
ikinci biçimlerdeki üç yıllık ortalama ham protein oranlan (%). 

-Table 1. Crude protein rates of  hay obtained in fırst  and second cuttings as influenced 
differeat  fertilizer  application, inigation and grazing (%) 

Sulama Gübre Dozları (Fertilizer) (1) 
(Irrigation) (Graang) oo Gl G 2 G 3 (Mean) Ortalama 

Oo 11.39 
Bilinci Biçim 
10.08 10.22 11.71 10.85 

Oi 11.87 10.36 10.53 11.59 11.09 
O s 11.82 9.69 10.06 11.00 10.64 

Ortalama 11.69 a 10.04 b 10.27 b 11.43 a 10.86 

0 0 12.80 
İkinci Biçim 
11.64 11.77 12.69 12.22 

s 0 Oi 12.75 10.82 11.37 12.82 11.94 

O s 12.32 11.53 11.04 12.16 11.76 

Ortalama 12.63 11.33 11.39 12.56 11.98 b 

0 0 13.25 11.97 11.80 12.85 12.47 
Sl Oi 13.51 11.89 11.26 12.26 12.23 

O s 13.88 11.85 11.50 12.46 12.42 

Ortalama 13.55 11.90 11.52 12.52 12.37 a 

Oo 13.03 11.80 11.78 12.77 12.35 
Sulamalar Oi 13.13 11.36 11.32 12.54 12.09 
Ortalaması O s 13.10 11.69 11.27 12.31 12.09 

Genel Ortalama 13.09 a 11.62 bc 11.46 c 12.54 ab 
-

12.17 

F Değerleri, Birinci Biçim; G: 59.62 ** , O: 2.15, GxO: 1.46 
İkinci Biçim; G: 14.64**, S: 88.78** , O: 1.36, GxS: 3.50*, GXO: 0.84, SxO: 0.82, 

GxSxO:1.24 

(1) Aynı harfle  işaretksfien  ortalamalar arasındaki faik  önemli değildir. 

2. Ham Kül Oram : Erzurum ovasında farklı  şekillerde gübrelenen, sulanan 
ve otlatılan çayırların birinci ve ikinci biçimlerinden elde edilen otların üç yıllık ortalama 
ham kül oranları ile bunlara ait F değerleri Tablo 2'de gösterilmiştir. 

Azotlu göbre uygulamasının çayırlardan biçilen otun ham kül oranına etkisi 

.birinci biçimdeöraefiMH  ilginci biçimde çok önemli olmuştur, ilk biçimde G 0 , Gj, G2 ve 

G3 gübre dozlannffi  uygulandığı otun ham kül oranlan sırası ile % 10.33, 10.33,10.72 
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ve 10.83 olmuştur. Bu değerler ikinci biçim ile elde edilen otta % 14.16, 15.05, 15.42 
ve 15.36 olarak belirlenmiştir. 

Üç yıllık ortalamaya göre ikinci biçimde sulamanın çayır otunun ham kül oranına 

etkisi önemli olmuştur. Sulanmayan (S0) parsellerin otunun ham kül oranı % 14.47, 

sulanan (S j) parsellerinin, ise % 15.54 olarak tespit edilmiştir. 

Birinci biçimde ilkbahar ve sonbaharda otlatılan veya otlatılmayan parsellerin 
otunun ham kül oranına bu uygulamaların önemli etkisi olmamıştır, ilkbaharda otlatılan 

Tablo 2. Farklı Oranlarda Gübrelenen, Sulanan ve Otlatılan Çayırların Otunun Birinci ve 
İkinci Biçimlerdeki Üç Yıllık Ortalama Ham Kül Oranlan (%). 

Table 2. Ash Rates Of  Hay Obtained in First and Second Cuttings as Influenced 
Different  Fertilizer Application, Iırigation and Grazing (%) 

Gübre Dozları iTertilizer) m Ortalama Genel 
(Lrrigaüon) (Grazing) OO Gi G 2 G 3 (Mean) Ortalama 

Oo 10.38 
Birinci Biçim 
10.52 10.50 11.06 10.61 

Oi 10.49 10.37 10.72 10.44 10.50 

O s 10.12 10.09 10.96 10.98 10.54 

Ortalama 10.33 10.33 10.72 10.83 10.55 

Oo 13.53 
ikinci Biçim 
13.59 14.24 14.56 13.98 

So Oi 14.10 15.32 15.22 14.93 14.89 
o s 13.59 14.38 15.17 14.97 14.53 

Ortalama 13.74 14.43 14.87 14.82 14.47 b 

o 0 14.22 15.28 15.57 15.47 15.13 
Sl Oi 14.48 15.66 16.02 16.64 15.70 

OS 15.04 16.19 16,29 15.62 15.78 

Ortalama 14.58 15.71 15.96 15.91 15.54 a 

Oo 13.88 14.43 14.91 14.82 14.56 b 
Sulamalar Oi 14.29 15.49 15.62 15.79 15.29 a 
Ortalaması O s 14,32 15.29 15.73 15.30 15.16 a 

Genel Ortalama 14.16 b 15.07 a 15.42 a 15.36 a 15.00 

F Değerleri, Birinci Biçim; G: 5.60 , O: 1.45, GxO: 1.79 
ikinci Biçim; G: 21.68**, S: 29.39* , O: 5.57*, GxS: 0.36, GxO: 0.55, SXO: 0.50, 

Gx.SxO:  1.39 

(1) Aynı harfle  işaretlenen ortalamalar arasındaki fark  önemli değildir. 
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parsellerin otunda % 10.50 ham kül belirlenirken, sonbaharda otlatılanlarda % 10.54 ve 
hiç otlatılmayanda ise % 10.61 oranında ham kül bulunmuştur. İkinci biçimde 
otlatmaların, çayır otunun ham kül oranına etkisi önemli olmuştur. Otlatılan parsellerin 
otunun ham kül oranı yüksek olurken, otlatma yapılmayan parsellerin otunda en düşük 
ham kül oranına rastlanmıştır. İlkbahar (Oj) ve sonbaharda otlatılan (Os) ve otlatılmayan 

(0 Q ) çayırların otundaki ham kül oranlan sırası ile % 15.29, % 15.16 ve % 14.56 olarak 

belirlenmiştir. 
1983-1985 yıllarını kapsayan bu çalışmanın üç yıllık ortalamalarına göre birinci 

biçimden elde edilen otun ham kül oranı % 10.55; ikinci biçim otunun ham kül oranı ise 
% 15.00 olmuştur. Buna göre ikinci biçimlerden sağlanan çayır otunda daha fazla  ham 
küle rastlanmıştır. 

3. Botanik Kompozisyon : Gübreleme, sulama ve otlatma uygulanan 
çayırların bitki türleri, baklagiller, buğdaygiller ve diğer familyalar  olmak üzere üç gruba 
ayrılarak botanik kompozisyon tespitleri yapılmıştır. 

Erzurum Ovasında yer alan deneme çayırlarının 1983, 1984 ve 1985 yıllarındaki 
botanik kompozisyonuna ait oranlar ve bunların F değerleri Tablo 3, 4, ve 5'de 
verilmiştir. 

Gübrelerin çayırların botanik kompozisyonuna etkileri önemli olmuştur. Ancak 
bu önemli etki baklagil ve buğdaygil oranlarında görülürken, diğer familyalara  ait bitki 
oranları gübreleme ile önemli deecede etkilenmemiştir. Azotlu gübre uygulamasına bi;ğiı 
olarak baklagillerin oranı azalmış; buna karşılık buğday gülerin oranlan artmıştır. Nitekim 
1983 yılında G Q , G j , G2 ve G3 gübre dozlan uygulanan çayırların baklagiller oranı 

sırasıyla % 14.77, % 8.96, % 3.95 ve % 3.10; 1984 yılında % 15.31. % 7.01, % 0.81 

ve % 0.19; 1985 yılında da aynı sıra ile % 45.01, % 26.73, % 9.45 ve % 0.70 olarak 

belirlenmiştir, Avnı parsellerin buğdaygiller oranı ise aynı sırayla 1983 yılında % 79.05, 

% 86.63, % 92.06 ve % 92.53 olmuştur. Denemenin ikinci yılında (1984) G 0 , G t , G 2 

ve G3 gübrelerinin atıldığı parsellerin buğdaygil oranları sırası ile % 80.18, % 87.98, % 

92.71 ve % 95.49; 1985 yılında ise aynı sıra ile % 49.23, % 68.67, % 81.94 ve % 88.55 

, olarak tespit edilmiştir. Çayırlardaki diğer familyalardan  türlerin oranlan ise azotla 

gübrelemeye bağlı olarak 1983 yılında % 3.99-6.18, 1984'de % 4.32-6.47 ve 1985'de 
ir (Tablo 3, 4 ve 5). 

. „ . _ jştur. Buğdaygiller sulama ile ıstatistiki manada önemli 

Birinci biçimden sonra yapılan sulamaların çayırların familyalara  göre botanik 
risyonuna etkileri 1983 ve 1984 yıllarında diğer familyalar,  1985 yılında ise 



Tablo 3. Farklı Oranlarda Gübrelenen, Sulanan ve Otlaıılan Çayırların 1983 Yılı Botanik 
Kompozisyonları (%). 

Table 3. Botanical Composition OfMeadovvs  as Influenced  DifferentFertilizer 
Application, Irrigation and Grazing in 1983 (%) 

(JjTİgaiiOJl) (Gnızıng) GO Ol G 2 C 3 (Mean) Ortalama 

Oo 44.41 
Baklagiller (Legumes) 
12.54 11.73 4.22 18.22 

sa Oi 3.33 0.68 o.oo 0,00 1.00 
o s 1.85 0.83 o.oo 0.00 0,67 

Ortalama 16.53 4.68 3.91 1.41 6.63 

0 0 17.12 15.81 4.79 4.64 10.59 

Sl O, 7.23 4.58 5.74 9.59 6.79 

0 S 14.66 19.34 1.42 0.70 9,03 

Ortalama 13.00 13.24 3.98 4.98 8.80 

o 0 30.76 14.18 8.26 4.43 14.41 a 
Sulamalar o . 5,28 2.63 2.87 4.79 3.89 b 

Ortalanması 0 S 8.26 10.08 0.71 0.35 4.85 b 

Genci Ortalama 14.T7 a 8.96 ab 3.95 b 3.19 b 7.72 

« o 52.70 
Buğdaygiller (Grasses) 
«5.52 K7.30 95.03 80.14 

So Oi 95.24 98.35 98,72 98.27 97,65 

o , 96.78 95.12 95,50 97.50 96,23 

Ortalama 81.57 93.00 93.84 96.93 91.34 

Oo 69.43 75.70 87.49 80-81 80,35 
O, 87.22 87.92 90.21 81.89 86.81 

o s 72.92 77 15 93.16 93.66 64.22 

Ortalama 16.52 80.25 90.28 88.12 83.79 

O n 61.06 80.61 67.39 91.92 80.25 b 
Sulamalar ° i 91.23 93.14 94.46 90 Mi 92.23 a 
Ortalaması o s »4.85 86.14 94.33 9Î.5H 90 22 ab 

Genel OruL'izu 79.05 b 86.63 ab 92.06 a 92.53 a 87 57 

Diğer Familyalar (Oıhers) 

Oû 2.89 1 94 0.97 0.75 1.64 

Sû O, 1.43 0.97 1,28 1,73 1.35 

O s 1.37 4.05 4,50 2.50 3.10 

Onalama 1.90 2.32 2.25 i.65 2.03 b 

0 Q 13.46 8.49 7.72 6.55 9.06 

S | 0 , 5.55 7.50 4.05 8.52 6.40 

° s 
12.42 3.51 5,42 5.64 6.75 

Ortalama 10.48 6,51 5.74 6.90 7.41 a 

Oo 8.18 5.21 4.35 3.65 5.34 
Sulamalar O, 3.49 4.23 2.67 5.13 3.88 
Ortalaması o s 6.89 3.78 4.96 4.07 4.93 

Gc/ıel Ortalama 6.18 4.41 3.99 4,28 4.71 

F Değerleri, Baklagiller; G: 6.51* , Sr 1.28 . 0:8.67**, GıS : 2.32, GıO: 4,46", SıO: 4.73*, 
GıSsO: 2,84* 

Buğdaygiller: G: 6.54*, S: 9.33, O: 7 28**, CıS: 0.74, GıO: 2.94*. SXO: 2.01, 
GiSxO: 1.56 

Dı£cr Familyalar; G: 2.13, S:15.50*, 0:0.62, CiS: 0.88, GxO: 0,47, SxO: 0,99, G*SlO: 0.57 

(1) Aynı harfle  işarcılcnerı ortalamalar aracındaki fart  önemli değildir. 
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Tablo Farklı Oranlarda Gübrelenen, Sulanan ve Otlatılan Çayırların 1984 Yılı Botanik 
Kompozisyonları (%). 

Table 4. Botanical Composition Of  Meadows as InlTuenced Different  Fertilizer 
Application, irrigation and Grazing in 1984 (%) 

Sulama Odalına Gııbre Dozları (Fertilizeri ( j ) Ortalama Gerıct 
([rrigaüon) (Gnu'uıg) Oo G j G2 G3 (Mcan) Ortalama 

Baklagiller (Legurcvss) 
0 o 9.00 8.56 0.44 0.06 4.51 

S 0 O; 7.14 0.25 0.00 0.70 2.02 
O s 17.73 6.62 0.26 0.00 6.15 

Ortalama 11.29 5.14 0.23 0.25 4.23 

0 0 12.62 9.99 0.57 0.06 5.81 
S I O, 19.58 10.18 1.52 0.02 7.82 

0 3 25.75 6.45 2.10 0.29 8.65 

Oculama 19.32 8.87 1.40 0.13 7.43 

0 Q 10.81 9.28 0.50 0.06 5.16 
Sulamalar O; 13.36 5.21 0.76 0.36 4.92 
Ortalaması O s 21.74 6.53 1.18 0.15 7.40 

Genel Ortalama 15.31a 7.0Î ab 0.81b 0.19 b 5.83 
Buğdaygiller (Grasses) 

0 0 87.85 88.25 96.16 98.14 92.60 
S 0 Oj 92.36 98.75 98.95 96.60 96.66 

O s 78.84 88.61 95.37 94.86 89.42 

Ortalama 86.35 91.87 96.83 96.53 92.90 

0 0 80.20 82.06 90.17 95.64 87.02 
S) O; 77.11 83.23 95.98 94.90 87.80 

O s 64.70 8 7.00 7 9.65 92.82 81.04 

Ortalama 74.00 84.10 88.60 94.45 85.29 

0 0 84.03 85.16 "93.16 96.89 89.81 a 
Sulamalar O, 84.74 90.99 97.46 95.75 92.23 a 
Ortalaması O s 71.77 87.81 87.51 93.84 85.23 b 

Genci Ortalama 80.18 b 87.98 ab 92.71a 95.49 a 89.09 

Diğer Familyalar (Oüıcrs) 
O 0 3.15 3 J 8 3.40 1.81 2.89 

S 0 O; 0.50 1.01 1.05 2.70 1.32 
O s 3.42 4.77 4.38 5.14 4.43 

Ortalama 2.36 2.99 2.94 3.22 2.88 b 

0 0 7.17 7.94 9.26 4.30 7.17 
S, O, 3.30 6.59 2.50 5.00 4.37 

O s 9.55 6.55 18.24 6.88 10.31 

O Halama 6.67 7.03 10.00 5.42 7.28 a 

0 0 5.16 5.56 6.33 3.05 5.03 ab 
Sulamalar Oj 1.90 3.80 1.78 3.89 2.84 b 
Ortalaması O s 6.49 5.66 lt .31 6.01 7.37 a 

Göne] Ortalama 4.52 5.0l 6.47 4.32 5.08 

F Değerleri, BaJdagıller ; G: 12.84** , S: 1.74, O: 2.84, GxS : 1.88, GxO: 1.92, SxO: 2.CT7, 
GxSxO: 0.46 

Buğdaygiller: G: 9.38**, S: 5.40, O: 6.60*. GxS: 1.25, GxO: 1.20, SXO: 0.41, 
GxSxO; 0.77 

Diğer Familya!a/; G: 0.55, S:27.21*, O: 8.76**, GxS: 0.66, CxO; 0.82, SxO: 0.86 
GxSxO: 0.71 

(1) Aynı haıflc  işaretlenen ortalamalar arasındaki fark  önemli değildir. 



Tablo 5. Farklı Oranlarda Gübrelenen, Sulanan ve Ollardan Çayırların 1985 Yılı Botanik 
Kompozisyonları (%). 

Table 5. Boıanical Composiüon Of  Meadows as Irtfluenced  Different  Fertilûer 
Application, irrigation and Grazing in 1985 (.%) 

Sulama Otlatma Oübrr: Do/lan fFertilizerl  (11 Ortalama Genel 
(İmgarioıO (Graıing) G 0 G L 0 2 G3 (Mcan) Onalama 

Baldagiller (Legumes) 
0 o 26.10 23.43 6.31 0.34 14.04 

S 0 Oi 48.07 S3.04 3j(M 0.17 16.08 
Oj 48.98 11,77 6.30 1,06 17.03 

Onalama 41.05 16.08 5.22 0.52 15,72 b 

0 0 46.67 38.91 33,73 l . l ' l 30.11 
S] 0 | 35.78 26.66 5.57 0.96 17,24 

O s 64.46 46.59 1.T7 0.54 28,34 

Orulama 48.97 37.39 13.69 0,88 25.23 a 

0 0 36,38 31,17 20.02 0.74 22.08 
Sulamalar Oj 41,93 19.85 4.31 0.56 16.66 
Ortalaması Oj 56.72 29.18 4,04 0.8ü 22.68 

Gc«L Onalama 45.Ö1 a 26.73 b 9.45 c 0.70 c 20.47 

Buğdaygiller (Grasses) 
0 „ 65.76 71.57 88.48 ' ' '93.26 . 79.77 

So . O r 47.73 80.22 89.69 91.24 77.22 
O s 39.41 81.69 78.65 78.78 69.63 

Onalama 50.97 77.83 85,61 87.76 75,54 

0 0 50.30 56.53 58,32 92.82 64.49 
S t Oj 62.24 72.04 90,63 90.81 78.93 

O j 29.95 49.97 85.90 84.40 62.55 

Ortalama 47.49 59.51 78.28 89.34 68.66 

0 Q 58.03 64.05 73.40 93.04 72.13 ab 
Sulamalar Oj 54.99 76.13 90.16 91.02 78.07» 
Ortalaması O, 34.68 65.83 82.27 81.59 66.09 b 

Genel Ortalama 49.23 c 68.67 b 81.94 ab B8.55 a 72.10 

Diğer Familyalar (Oılıerc) 
0(, 8.14 5.00 5,21 6.40 6.19 

S 0 OJ 4.19 6.73 7.27 8.59 6.70 
Os 11,61. ' 6.54 15.05 20.15 13.34 

Onalama ~ 7.98 6.09 9.18 11.72 8.74 

0 o 3.03 4.56 7.95 6.04 5.40 
S t Oj 1.98 1.29 3.80 8.23 3.83 

O s .-• 5.60 3,44 12.33 15.06 9.11 

Onalama 3.54 3.10 8.03 9.78 6.11 

O c 5.59 4.78 6.58 6.22 5,80 b 
Sulamalar O k 3.09 4.01 5.54 8.41 5.26 b 
Ortalaması O s 8.6t 4.99 13.® 17.61 11.22 a 

Genel Onalama 5.76 4.59 8.60 10.75 7.43 

F DeSertcri, Baklagiller; G: 3 2 . 2 2 " , S: 23.98*. O: 2.34, Û ı S : 1.79. GıO: 1.97, SxO: 3.09, 
G1İ1O: 1.32 

Buğdaygiller, G: 23 ,00" , S: 4.17, O: 5.31-, GıS; 1.65, GxO: 1.72, SıO: 2.67, 
GkSİO: 1.34 

Diğer Familyalar; G; 3.7 I, S. 1.23. O: 11 .65" , G*S: 0.21. GxO: 0.74, SxO: 0.66, 
GjtSıO- 0,19 

(0 Aynı harfle  isarçlicııcn ortalamalar arasıdakiTart ûncznli değildir. 



oranda değişim göstermemiştir. Sulanmayan (SQ) ve 15'er gün aralıklarla sulanan (Sj) 

parsellerin baklagil oranlan 1983 yılında % 6.63 ve % 8.80; 1984 yılında % 4,23 ve % 
7.43; 1985 yılında da % 15.72 ve % 25.23 olmuştur. Botanik kompozisyondaki 
buğdaygiller oranı ise sulama ile 1983'de % 91.34'den % 83.79'a, 1984*de % 92.90'dan 
% 85,29'a ve 1985'de % 75.54'den % 68.66'ya düşmüştür. 1985 yılı hariç diğer 
familyalardan  türlerin sulamaya reaksiyonu baklagiller gibi müspet yönde olmuştur. 
Sulama sonucu parsellerdeki diğer familyalardan  bitkilerin oranı 1983 yılında % 2.03'den 
% 7.4l'e ve 1984 yılında % 2.88'den % 7.28'e çıkmış, 1985'de ise % 8.74'den % 
6.11'e inmiştir (Tablo: 3, 4 ve 5). 

Farklı zamanlarda yapılan otlatmaların çayırların botanik kompozisyonundaki 
baklagillere etkisi sadece 1983 yılında çok önemli bulunmuştur. Baklagiller genellikle 
ilkbaharda oüatılan parsellerde az, oüatılmayan ve sonbaharda otlatılan parsellerde yüksek 
olmuştur. 

Otlatma, denemenin üç yılında da çayırların buğdaygiller oranını önemli seviyede 
değiştirmiştir. İlkbaharda otlatılan parsellerde daha yüksek buğdaygil oranı tespit 
edilmiştir. Otlatılmayan (O^, ilkbaharda (Oj) ve sonbaharda otlatılan (Os) çayırların 1983 

yılındaki buğdaygil oranlan sırası ile % 80.25, % 92.23 ve 90.22 olmuştur. Aynı 
parsellerin 1984 yılındaki buğdaygil oranlan % 89.81, % 92.23 ve % 85.23; 1985 yılında 
ise % 72.13, % 78.07 ve % 66.09 olarak kaydedilmiştir (Tablo :3, 4 ve 5). 

Otlatmaya bağlı olarak çayırlann diğer familyalardan  türlerindeki değişim 1983 
yılında önemsiz, 1984 ve 1985 yıllarında çok önemli bulunmuştur. Genel olarak 
ilkbaharda otlatılan çayırlardaki diğer familyalar  oranlan daha az olmuştur. Nitekim 
1983'de O c , Oj ve O s otlatmalannın uygulandığı parsellerdeki diğer familyalardan  türler 

% 5.34, % 3.88 ve % 4.93; 1984'de % 5.03, % 2.84 ve % 7.37; 1985'de de % 5.80, % 
5.26 ve % 11.22 olarak tespit edilmiştir (Tablo : 3, 4 ve 5). 

TARTIŞMA 

1. Ham Protein Oranı : Üç yıllık ortalama sonuçlara göre, hem birinci hem 
de ikinci biçimde, çayır otunun ham protein oranı azotla gübrelemeden çok önemli 
derecede etkilenmiştir. Her iki biçimde de otun en yüksek ham protein oranı 
gübrelenmeyen (G 0 ) ve en yüksek azot dozu ile gübrelenen (G3) parsellerde 

belirlenmiştir (Tablo: 1). 
Otun bünyesindeki besin maddeleri miktarı üzerinde, otu meydana getiren bitki 

kompozisyonu, topraktaki besin elementleri miktarı ile biçim zamanı gibi birçok faktör 
etkili olmaktadır (Tosun ve Altın, 1986). Azot verilmeyen, buna karşılık her yıl dekara 5 
kg P2O5 uygulanan parsellerdeki baklagiller oranı daha yüksek seviyelerdedir (Tablo : 3, 



4 ve 5). Baklagillerin bünyesindeki ham protein oranının, diğer bitki gruplarından daha 
fazla  olmasına bağlı olarak azotlu gübre uygulanmayan parsellerde, otun ham protein 
oranı artmıştır. Ayrıca toprakta bitkiler tarafından  alınabilir formda  fazla  miktarda bulunan 
elementler, bitki bünyesine daha fazla  alınarak, bitkinin bu elementlerce zenginleşmesi 
sağlanmaktadır. Bu yüzden azotun gübre şeklinde uygulanmasıyla bitkiler topraktan daha 
fazla  azot almaktadırlar. Bu elementin alımındaki artışa bağlı olarak bitki bünyesindeki 
ham protein oranı da artmaktadır (Goetz, 1975; Serin, 1982). 

G j ve G2 gübre dozlarının uygulandığı parsellerde ise hem G3 dozuna göre 

çayıra daha az azot verilmesi, hem de azot verilmeyen parsellere gere otun bileşiminde 
daha fazla  buğdaygil bulunmasından dolayı, bu parsellerin otu daha az oranda ham 
protein ihtiva etmiştir. 

İkinci biçimde sulama ile otun ham protein oranı artmıştır (Tablo: 1). Bu durum 
01un bileşimindeki bitki türlerinden ileri gelmiştir. Tablo 3, I ve 5'ıietı görüleceği gibi, 
sulama yapılan parsellerde daha fazla  baklagil türüne rastlanmıştır. Sulamayla 
baklagilk ıin art iflası  otuı. nam protein oranının artmasına yo) .içiriştir. 

lubahaı ve sonbaharda otlatılan parsellerle otlatılmayan parsellerin otunun ham 
protein oranları arasında önemli bir fardıIıl:  olmamıştı) 'Tablo 1). Denemenin kurulduğu 
çayırlar kailin ayına kadar kor ur.muş olması! 1 rağme:ı, daha sonraki donemde civardaki 
köylerin hayvanlın tarafından  otlatılmasına mani olunamamıştır. !;.ı yüzden normal 
olarak sonbahar otlatması yapılan parsellerle otlatılmayan parsellerdeki otlatma etlrisi, 
inceît-neTi deneme konuları açısından tıelirgin bir etkiye sahip olmamıştır. Buna karşılık 
ilkbaharda otlatılan parsellerde önemsiz seviyelerde de olsa, denemenin üç yılında da 
baklagiller oranı daha düşük seviyelerde r>lmuştur (Tablo 3, 4 ve 5). Bu parsellerde 
ilkbahardaki otlatma ile bitk i gelişmesi engellendiği için, biçim dönemi ide bitkiler daha 
erken bir gelişme devresinde bulu ımuşlardu. B:iıdler erktn dör.irtı.errK- biçildiklerinde 
daha fazla  hanı protein ihtiva etmektedirler (Turhan, 1973). 0 h.ıîde ilkbaharda otlatılan 
çayırlarda bir yandan baklacı; 'i!er oranının azalması ile ham protein oranı azalırken, diğer 
taraftan  bitkilerin daha erken dönemde biçilmesiyle elde edilen otun ham protein oranı 
yükselmiştir. Bu iki zıt etki, otlatmaya bağlı olarak çayır otunun ham protein oranının 
önemli seviyede değişmesine engel olmuştur. 

Çayır otunun ham protein oranı ilk biçimde düşük (% 10.86), ikinci biçimde ise 
daha yüksek (% 12.17) olarak belirlenmiştir. Bu duruma, ikinci biçimde bitkilerin daha 
erken gelişme dönemlerinde olmaları neden olmuştur. 

2. Ham Kül Oranı : Bitkideki mineral elementlerin kapsamı olan ham kül 
oranı, gübreleme ile birinci biçimde değişmemiş, ikinci biçimde ise önemli derecede 
artmıştır (Tablo 2). Gübrelemenin ilk gelişme döneminde bitki bünyesindeki ham kül 
oranına etkili olmadığı aynı yörede yapılan çalışmalarla da ortaya konmuştur (Altın, 



1975). İkinci biçimde azotlu gübrelerin otun ham kül oranını a n m a eıkisi G j dozuna 

kadar olmuş vp bu seviyeden sonra önemli derecede değişmemiştir. Azotlu gübrelerin bu 
yöndeki etkisi, azot alı.ru il« tınısı-.esi artırılan bitkilerin. a\ nı zamandü diğer mîner il 
elementleri alımında teşvik edilmiş olmasından eleri gelmiş olabilir 

tik biçimden «o:- ra yapılan sulama, ikinci biç mder îağlaı ar; e., un ham kti 
oranım artırmıştır (Tablo 2). fiu  curama sulanan bitkilerin topraktan ö: '; ?- azla mineral 
element almaları ve otun bileşiminde daha fazla  diğer familya!ardan  vc. tıaJdagiiîerden 
bitkilerin bulunması neden olabil tr 2 ta a.am kül kapsamı diğer fana  il yaîaı dan ! >iıl iz r de 
en yüksek olup, btınu baklagil ve buğdaygiller izlemektedir (Kla ;•'•> I^ö'i, 

İlkbahar ve sonbahar otlatmalarının çayır otunun t; at t: kül ot: nına eî bis;, 'v-in i 
biçimde önemsiz, ikinci biçimde ise Önemli bulunm ıştur (Tûl la 2). . I k biç " 
otlatılmayan ve sonbaharda otlatılan parsel:^rddti î it ıtel . 1 !•;... Serini 
göstermişlerdir. Böylelikle topraktan yeteri seviyelerde mineral madde (dabilme (irsab 
bulmuşlardır. Buna karalık ilkbaharda otlatılan bitkiler bi ;ım zu '  -m .. H.-.r .. 
gelişme kaydcdememişlerdir. Ancak ilkbaharda otlayan bayvanhv parsellere dışkıları ile 
daha fazla  organik gübre tnrakmışlardır. Bu durum bu parsellerdeki h?tk: : r, daha fazb 
mineral element almalarına neden olabilir. Dolayısıyla bir yaıı dit ÛH. ve • • parseli. i i nı • 
otlatma zararı olmadan iyi bir gelişme gösteren bitkilerin fazlaca  mineral element almaları, 
diğer taraftan  Oj rarselitıde otlatma ile daha fazla  organik gübrenin îı-praj-a - ril 25İ: -t 

bitkilerin daha fazla  mineral elemsııt almaları gibi iki olumlu ctkjye hagb oil M -'k ottaırmdilan 
dolayı pars- er arasında otun ham kül oranla . ba kuruldan fark  bu un mu TOS T . •,'••,<••. 
İkinci biçimde ise, ilkbaharda otlatılan parsellerde, bitkiler birinci HINIMDEN SOMA yaz VE 
sonbahar dönemlerinde diğer parsellerdeki bitkilere göre daha iyi bir g.c)ıjm« 
göstermişlerdir (Gökkuş, 1989). bağlı olarak bitkilerin bünyesinde İÜ ta fazla 
mineral madde birikimi olabıiir. îkinci biçimdeki verim yüksekliği ayııı şekilde 
sonbaharda otlatılan parsellerde de ortaya çıkmıştır. Bu yüzden ilkbahar ve son wharrfa 
otlatılan parsellerde de ortaya çıkmıştır. Bu yüzden ilkbahar ve sonbaharda ıitanlan 
çayırların otunda daha yüksek ham kül bulunmuş olabilir. 

3. Botanik Kompozisyonu : Azotla gübreleme her üç yılda da çayırlardaki 
baklagil türlerinin azalmasına sebep olmuştur (Tablo 3, 4 ve 5). Buğdaygillerin oranı ise 
artmıştır. Baklagiller normal gelişmeleri için ihtiyaç duydukları azotu, köklerindeki 
nodozite yumrularından temin ediklerinden gelişme peryodannda azota fazla  ihtiyaç 
duymazlar. Bunun yanında katyon değiştirme kapasiteleri daha düşük oiın buğdsygi !fr, 
bir değerlikli azot bileşiklerini daha kolay alıp kı. Ikınmaktadırlar ı ; osun, 197. • 
Dolayısıyla baklagillerin azota ihtiyaç duymamaları ve buğdaygillerin de azoıu ı,ok iyi 
değerlendirmelerine bağlı olarak, azotlu gübre uygulaması ile baklagiller azalmış ve 
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buğdaygiller artmıştır. Benzer durum aynı konuda yapılan birçok araştırmada da 
kaydedilmiştir (Stockdale and King, 1980; Hackett, 1984; Maııga ve ark., 1986). 

Diğer familyalara  ait bitkiler üzerine azotlu gübrelerin etkisi önemsiz olmuştur 
(Tablo 3, 4 ve 5). Baklagil ve buğdaygil dışında diğer familyalar  olarak isimlendirilen 
grup içerisinde çok sayıda çeşitli familyalardan  tür bulunmaktadır. Bu farklı  türlerin azota 
karşı reaksiyonlarının da farklı  olacağı için azotla gübrelemeye bağlı olarak belirgin bir 
değişim görülmemiştir. 

İstatistiksel olarak sulamanın çayırların familyalara  göre botanik kompozisyonuna 
etkisi, buğdaygiller arasında önemsiz, baklagillerde sadece 1985 yüında önemli ve diğer 
familyalara  ait bitkilerde ise 1983 ve 1984 yıllarında önemli bulunmuştur (Tablo 3, 4 ve 
5). 1983 ve 1984 yıllarında, sulanan ve sulanmayan parseller arasındaki fark,  her ne 
kadar önemsiz ise de, bütün yıllarda sulanan parsellerin baklagil oranı daha yüksek 
olmuştur. Bu durum baklagillerin sulamaya karşı daha iyi reaksiyon göstermelerinden 
ileri gelebilir. Bu denemede çayırlar ilk biçimden sonraki yaz döneminde sulanmıştır. Bu 
devredeki sıcaklık serin mevsim bitkilerinin normal olarak gelişmeleri için ihtiyaç 
duydukları sıcaklıktan daha yüksektir. Çünkü serin mevsim bitkileri en iyi gelişmelerini 
yılın serin dönemlerinde yaparlar ve yazın sıcaklıklarında dormant duruma geçerler 
(Bakır, 1987). Genellikle baklagillerin sıcaklık isteği buğdaygillerden daha fazla 
olduğundan (Tosun ve Altın, 1986), sulama ile birlikte sıcaklık isteği daha fazla  olan 
baklagiller daha iyi gelişme göstererek yüksek oranlara ulaşmışlardır. 

Buğdaygillerin yaz döneminde sulamaya rağmen iyi gelişmemesi, buna karşılık 
baklagil oranının artışı, artan rakabete bağlı olarak sulanan parsellerde buğdaygiller 
oranının azalmasına neden olmuştur. Nitekim, istatistiksel olarak önemsiz seviyede 
olmakla beraber, araştırmanın yürütürdüğü üç yılda da sulanan çayırlarda buğdaygil 
türleri azalmıştır (Tablo 3, 4 ve 5). 

Diğer familyalardan  bitkiler sulamaya iyi cevap vererek vejetasyonda artış 
göstermiştir. Ancak bu duruma 1983 ve 1984 yıllarında rastlanmıştır. 1985 yılında ise 
baklagil türlerinin oranı fazla  miktarda arttığından (% 7.72 ve % 5.83'den % 20.47'ye 
kadar) rekabetin de artmasıyla sulanan parsellerdeki diğer familyalardan  türler azalmıştır. 

Çayırların bugdaygil oranı denemenin yürütüldüğü üç yılda da otlatma ile önemli 
derecede artmıştır (Tablo 3,4 ve 5). Bu duruma özellikle ilkbaharda otlatılan parsellerdeki 
buğdaygillerde rastlanmıştır. Bu husus çayırların dominant türleri olan çayır arpası, çayır 
salkımotu ve tilkikuyruğunun ilkbahardaki erken oüatmadan daha zarar görerek, 
oranlarının artmasından ileri gelmiştir. Ayna zamanda erken ilkbahar otlatması, 
vejetasyonda bulunan baklagil ve diğer familyalardan  türlerin azalmasına neden olmuştur 
(Tablo 3, 4 ve 5). 

Sonuç olarak, yaklaşık 1800 m yükseklikte bulunan ve serin mevsim 
bitkilerinden meydana gelen ova çayırlarının azotla gübrelenmesi, otun ham protein 



oranını artırmaktadır. Ancak azot verilmeyip standart fosforlu  gübre uygulamasıyla 
botanik kompozisyondaki baklagillerin artışı ile yine otun ham protein oranı artış 
göstermektedir. Azotlu gübre verilmesi aynı zamanda otun mineral madde kapsamını da 
yükseltmektedir. îkinci biçimde elde edilen otta daha fazla  ham protein ve ham kül 
bulunmaktadır. Azotla gübrelemeye bağlı olarak vejetasyondaki baklagiller azalıp, 
buğdaygiller artmaktadır. Diğer familyalardan  türlerde ise belirgin bir değişim 
görülmemektedir. 

Yaz peryodunda yapılan sulamalarda otun ham protein ve ham kül oranı 
yükselmekte, botanik kompozisyonda baklagil ve diğer familyalardan  türlerin oranlan 
anmakta, buğdaygiller ise azalmaktadır. 

Erken ilkbaharda çayırlar henüz iyi bir gelişme göstermeden yapılan otlatma, 
genellikle otun kimyasal kompozisyonuna etkili olmamakta, buna karşılık botanik 
kompozisyondaki baklagil ve diğer familyalardan  bitkileri azaltarak, buğdaygilleri 
artırmaktadır. 
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